
Skolu tīkla nodrošinājums ar kvalificētiem 
pedagogiem karjeras konsultantiem 

KAAS SP 
16.12.2021.



Karjeras konsultants Latvijā šobrīd

Karjeras konsultācijas skolēniem, studentiem, pieaugušajiem pieejamas:

• Nodarbinātības valsts aģentūrā. Informācija par pieteikšanos konsultācijām pieejama NVA mājas lapā, sadaļā

“Karjeras konsultācijas” https://www.nva.gov.lv/lv/karjeras-konsultacijas. Konsultācijām iespējams pieteikties

elektroniski.

• Augstskolu karjeras centros, piemēram: Rīgas Tehniskajā universitātē, Latvijas Universitātē, Rīgas Stradiņa

universitātē, informācija par pieteikšanos pieejama augstskolu Karjeras centru mājas lapās.

• Privāti - maksas individuālas konsultācijas visā Latvijas teritorijā piedāvā aptuveni 30 - 40 Latvijas Karjeras

attīstības atbalsta asociācijas biedri. Biedru saraksts un kontakti pieejami asociācijas mājas lapā www.lkaaa.lv

• Karjeras konsultācijas par darba meklēšanu mēdz piedāvāt arī personāla atlases uzņēmumi, piemēram, CV.lv

un i-work.lv un citas.

• Izglītības iestādēs ar projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības

iestādēs” vai izglītības iestāžu finansējumu - bezmaksas karjeras konsultācijas skolā uz vietas vai attālināti.

Informācija par pieteikšanos šīm konsultācijām, publiski pieejama skolu mājas lapās, skolās, kurās šie pedagogi-

karjeras konsultanti ir nodarbināti.



Pamatinformācija par PKK izglītības 
iestādēs 2021./2022.m.g. sākumā

Projektā: 
➢ 206 PKK
➢ ~1 / 6 PIKCos
➢ ~117 PKK slodzes (1:600),
➢ ~71 000  izglītojamo (7.-12.klase, 

PIKC audzēkņi)
➢ VISI ar tiesībām sniegt IKK, 60 

maģistri

Ar valsts vai pašvaldību finansējumu: 
➢ ~145 (1. – 6.kl. projekta skolās, 

ārpusprojekta skolas, 3 BJC, 6 prof. 
izgl. iestādes)

Kopā projektā piedalījušies: 

413 vispārējās izglītības iestādes
17 PIKC

98 partneri
385 PKK

150 000 izglītojamie 
(1. – 12.kl.)





Situācija izglītības iestādēs

Problēmas: 
PKK skaita saglabāšana 
(nav projektā nepieciešamās slodzes, skolotāja darba noslodze aizejošo 
kolēģu dēļ, atstādināšana no darba, hroniskas veselības problēmas, 
novecošana, izdegšana, … ) – skar apm. 5%

Šobrīd projektā 195 PKK, ar valsts vai pašvaldību budžeta finansējumu ~ 140 

IKK nodrošināšana ārpusprojekta skolās un klašu grupās
80 – KK maģistri vai ar IKK sertifikātu (30 no tiem strādā arī projektā)
43 – ar 1. sertifikātu, kurš nedod tiesības individuāli konsultēt
17 – ar neatbilstošu izglītību vai kvalifikāciju (vairākas nelielas pamatskolas, 
mazākumtautību skolas)



Iespējas, risinājumi

PKK izglītības iestādēs ar valsts vai pašvaldību finansējumu:

• 1. – 6.kl. projekta skolās;
• skolās, kuras aizgājušas no projekta;
• 32 novados, visvairāk Liepāja, Jelgava, Jelgavas novads, Daugavpils, 

Rīga, Limbažu novads, Augšdaugavas novads;
• 3 bērnu un jauniešu interešu izglītības iestādēs;
• 6 profesionālās izglītības iestādēs (3 PIKC)



Iespējas, risinājumi
➢Šobrīd - meklē jaunus (mg studentus, piedāvā esošajiem papildus 
slodzi), publiskotas vakances (neaizpildās), nodota info pašvaldībām par 
skolotāju iespējām pieteikties PKK kursos DU (pagaidām 1 maksas grupa)

➢Pēc projekta – situācijas apzināšana rudenī, projekta ilgtspējas 
nodrošināšanas pasākumi

➢Turpmāk – piedāvāt kursus IKK sertifikāta ieguvei kvalifikācijas 
uzlabošanai, veicināt jaunu KK maģistru sagatavošanu, VIAA informatīvais 
un metodiskais atbalsts, ESF finansējums karjeras atbalsta nodrošināšanai



Vadlīniju izstrāde

• Projekta beigās izstrādātas Vadlīnijas karjeras attīstības atbalsta 
īstenošanai vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs; 

• Saturs: KAA plānošana, īstenošana un izvērtēšana, kā arī 
references uz likumiem, MK noteikumiem, pētījumiem u.c.;

• Vadlīnijas tiks publicētas VIAA mājas lapā 2022. gada pavasarī;

• Komunikācija par Vadlīnijām un projekta ilgtspēju 5 reģionālās 
konferencēs 2022. gada pavasarī.



Darbs ar vecākiem projekta «Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs» ietvaros

KAAS SP 
16.12.2021.



KAA pasākumi izglītojamo vecākiem
• 2020./2021. m.g. 3 klātienes un 63 tiešsaistes pasākumi vecākiem par karjeras atbalsta sniegšanu 

saviem bērniem 

• Forma: Lekcijas, diskusijas, individuālas sarunas ar lektoru, iepriekš piesakoties. Nodrošināta 
iespēja reflektēt, uzdot jautājumus tiešsaistē.

• Tiešsaistēs piedalījās 3094 vecāki

Lektori, diskusiju vadītāji: Andris Arhomkins (“Start Strong”), Dace Briede – Zālīte (“Pacelt pasauli”), Dr. paed. Inta Lemešonoka, 
Jolanta Priede (“Vecāku revolūcija”), LLU lektors, psihologs, Mg. edu Jānis Pāvulēns, Iveta Aunīte, sertificēta psiholoģe 
konsultatīvajā psiholoģijā, Ilga Kušnere-Mg. paed., izaugsmes trenere.



KAA pasākumu izglītojamo vecākiem 
novērtējums 634 atsauksmēs

Pasākumu kvalitāte.

Iespēja iesaistīties diskusijā, uzdot jautājumus.



Tiešsaistes KAA pasākumi izglītojamo vecākiem

Secinājumi:
➢ 4,7 / 5,00 dalībniekiem labprāt vēl piedalītos un ieteiktu arī citiem vecākiem;
➢ Problēma – vecāku piesaiste skolas pasākumiem (ne tikai karjeras atbalsta);
➢ Nepieciešams turpināt strādāt ar skolēnu vecākiem (ne tikai karjeras atbalstā, bet

visā izglītības procesā kopā);
➢ Vecākiem jāsniedz zināšanas ne tikai par karjeras atbalstu, bet jāveicina karjeras

vadības prasmju attīstības un izglītības nozīme mūža garumā.

 2021./2022. mācību gada īpašais uzdevums PKK darbā projektā - intensificēts
darbs ar vecākiem

• papildizglītības ieguve darbam ar vecākiem – pieaugušajiem,
• PKK atbalsts ģimeņu karjeras vadības prasmju attīstībai un mūžizglītības vērtību

aktualizēšanai,
• PKK – palīgs vecākiem bērnu karjeras atbalstam, sniedz konsultācijas, uzklausa



PKK papildizglītība un 
atbalsta materiāla izstrāde

• 17.11.2021. noslēgts iepirkuma līgums karjeras speciālistu 
papildizglītībai un atbalsta materiāla izveidei par darbu ar izglītojamo 
vecākiem (ievads pieaugušo karjeras atbalstā). Rezultātā – apmācīti līdz 
200 karjeras specialisti.

• Atbalsta materiāls – infografika un instrukcija (soļi karjeras attīstībā 
dažādos karjeras izvēles posmos, sarunai, motivēšanai, informēšanai 
(izstrāde līdz 29.12.).

• Papildizglītības kursi 2 dienās (ievads pieaugušo izglītībā, pieaugušo 
mācīšanās, andragoģijas pamatprincipi, PKK kā pieaugušo izglītotāja 
funkcijas, praktiskas metodes, darbs ar atbalsta materiālu) – sākot no 
10. janvāra.



Papildinformācija: 

Ināra Punkstiņa
VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās 
sadarbības departamenta Karjeras atbalsta 
nodaļas vadītāja
inara.punkstina@viaa.gov.lv
mob. 26434553

Paldies!


